tionones mordent ac exacerbant : Ad maiorem autem malignitatem procedunt , quæ nitrosam ac salfam uim habent . Ad has igitur affectiones conuenire uis detur relatorum lenium pharmacorum genus , quod citra mordacitatem curare potest ulcera cum acri fluxione , per multum tempus uitiatos humores in affecta parte cõsumens ac resiccans , qui sanè uitati humores bonum sanguinem locis influentem corrumpunt . Vocantur autem talia collyria à Medicis Libyana & Cygni , adhibentq; ipsa oculis trita cum lacte mulieris boni succi , eò quod uitare cupiunt obstructoriam uim ouorum . Quam enim serosa quædam extersoria pars in lacte contineatur , uis ipsius congrua sit ad propositam curationem . Vlcera enim quæ in pte non indigent , extersoriis citra mordacitatem opus habent . Si uero non affuerit tale lac , per scœnigrani decoctum talia collyria terere præstat , quam etiam ipsium aliquam extersoriam uim habeat . Proinde quæ ipodiaca ac tephrica collyria , à cinere & spodio appellantur , communem habent uim leniendi ac frige faciendi , & moderatè mordacitatis exortem .

De lenibus ac albis collyriis . Cap. CIIII.

Aliud porrò est albū collyrium , quod multos latet , ob præparationis utilitatem , putatumq; est à plerisq; hoc nihil posse . Magnam uero ex hoc utilitatem percipi ad propositam affectionem . Egregie itaq; facit ad omnè calidam lippitudinè . Efficax est etiã ad pruriginosas ac corrosas palpebras . Nos .n. sæpe multis per petratis in tali intemperie , nullū succellum habuimus . sero autem aliquãdo huius copiã adepti , magnã uim cõperimus in ipso , in ægre curabili ac ferè incurabili affectione . In tantū enim mitigatus est æger , ut ex deo esse collyriū diceret . Sed & ad suppuratos oculos exitiè facit . Resiccat enim humorem ipsorū citra mordacitatem in breui tẽpore , & oculum imperturbatum conferuat .

conferuat . Curat etiam cõpendio rubores sub paruis angulis in albo oculi , sientes . Adest aut ipsi iuxta mœdium uelut pustula quædam , à qua etiam totus rubor cõtingit . In prædictis igitur affectionibus , inter quas etiã ulcerationè posuimus , exitiè facit , ut neq; scœnigraco opus habeamus . Nam & hoc in collyrii cõpositiõnem recipitur . Vimus autè ipso aliàs aliter , in doloris uexatione , cū oculi candido : sic enim ipsum statim mitigat . In quibus aut dolor non præualet , palpebræ uero crassæ factæ sunt , etiã cum aqua infundimus . Aliquãdo etiã illinimus . Et in summa ad omne lippitudinis principium , reliquam collyriorū materiam superfluã ducimus . Excedit enim ut sua omnia eiusdem generis . Est enim lenius ac doloris magis mitigatiuum quam alia : alia enim opium recipiètia & amyli , & quandoq; etiã myrrha , adstrictionem aliquã inducunt . Hoc aut collyrium ad his liberū est , nam croceum excedit in efficacia , & ad feruores ac ardores palpebrarū facit . Et ad solis æstus . Sed & tenues ac acres fluxiones obundit cū aqua illita , aliquando & cū rosarum decocto . Et glaucos oculos habentes , & eos qui prominentem habent crystallini humoris situm , bene illustrat a quosum infusum . Et in quibus oculorū natura nō fert adstrictionè , his omnibus optimū est assilium . Cõpositio autem collyrii hæc est . Cerusæ lib . i . cadmiæ semissim , tragaçanthæ quadrantè . Præparatur hoc modo : Cadmiã racemosam prunis ignitis obruimus , & flãmam uentilando excitamus . Et ubi ignita fuerit cadmia , ablata m lacte afinino extinguimus . Deinde rursus prunis ipsam obruimus , & ignitam rursus lacte extinguimus . Et tertio idem facimus . Deinde tandim & angusto cribro excernimus , & in profundū quoddam mortariū coniectam , aqua fontana pura affusa terimus . Et postea desiderantes , per aquæ fusoriū instrumentum , aquam unã cū superstante concretione extrahimus , & rursus

aliam puram aquam infundimus, & ubi satis contriui-
mus, & rursus desiderare suimus, rursus aquam per idē
instrumentum extrahimus. Et hoc sæpe facimus, donec
nō amplius cōcretio a quæ superstat. Postea uero cad-
miam exacte siccamus, & semissem siue sexuncem ap-
ponderamus, ipsamq; in mortarium collyriacum con-
iectam, aqua pluuiali purissima affusa, exactissime teri-
mus, ut nulla asperitas linguæ occurrat. Atq; sic ad ces-
russam prædicto modo ablutā, cadmiam adiicimus, &
ipsa, ad dies. xv. cum aqua pluuiali conterimus. Et tunc
tragacanthā albā ac lucidissimam accipimus, eamq;
lotam, & reiecto quod in ipsa est arenoso, in scœnigræ-
ci decocto maceramus, & per diem ac noctem solum
macerari sinimus. Plurimum autem iniicere oportet de
scœnigræci succo, præparato uelut dictum est in princi-
pio huius Sermonis capite decimo quinto. Nam à tra-
gacantha, uelut à spongia, absorbetur. Postera igitur
die in mortario puro paulatim tragacantham leuiga-
mus, & alia prius trita in mortarium adiicimus, & pro-
be permixta patinis uitreis excipimus, & tenui linteo
contecta, in locum humiditatis exortem, ubi uentus
spirat, reponimus. Dehiscit enim collyrium, & efforma-
tionem moratur, si in humido depositum fuerit loco.
Non enim tantum temporis postulat ad contritiōē,
quantum ad efformationem. Est itaq; hæc collyrii præ-
paratio. Et poteris ex hac methodo, ad eiusdem gene-
ris materias transire. Talia autem sunt libyana, & te-
phra ac spodiaca appellata, itemq; cygnaria, & alba
quæ ex rosis, & quæ ex coriandri succo præparantur.
Quibus omnibus præferendum compertum est pro-
positum collyrium. Optimum uero experientia iudi-
catum est & hoc. Cadmiæ ustæ ac lotæ uelut dictum
est trientem, cerusæ similiter lotæ unc. xvi. amyli recen-
tis unc. xvi. opii. drach. iiii. tragacanthæ trientem, reli-
qua cum aqua terito. Tragacantham autē scœnigræci
succo

succo diligenter uelut dictum est præparatā, macera-
to. Amylum uero neq; acidum sit, neque graueolens.
Aliud. Nilamnon appellatum, tenerum, dolorem exi-
mens, stupefactiuum, ex genere cygnariorum. Facit &
ad ulcerationes, post primum uigorem dolore præsen-
te crassum illitum. Cerusæ lotæ sexuncē, cadmiæ ustæ
& lotæ trientem, pompholygis per linteum lotæ sex-
tantem, opii sextantem, tragacanthæ sextantem, gūmi
sextantem. Excipe aqua. Aliud collyrium Aaclepiadæ
dolorem eximens, facit ad fluxionem omnis generis,
ulcera, doloris uexationes, pustulas, prolapsum, chemo-
ses, affectiones, omnis generis. Cerusæ lotæ ʒ. viii. terre
Samæ ʒ. viii. cineris pompholygis lotæ ʒ. ii. tragacan-
thæ drac. ii. opii drach. ii. gummi dra. iiii. Excipe aqua.
Vfus est cum ouo. Aliud. Athanasia appellatum. Cad-
miæ uste & lacte asinino extinctæ, ac lotæ lib. i. opii qua-
drantem, cerusæ lib. i. succi mandragoræ lib. i. amyli or-
deacei lib. i. Tere cum aqua, & ad efformationē adii-
ce ouorum recentium albumina, quantum satis est. Colly-
rium, Cygnus reginæ, ad maximos dolores ac affectio-
nes: Cadmiæ lotæ drac. xvi. cerusæ lotæ drac. viii. aca-
tiæ flauæ drachm. ii. opii flauæ drachm. ii. tragacanthæ
drach. ii. gummi albi drachm. ii. amyli drachm. ii. Teri-
to cum aqua. Et amyllum postremum insperge. Nam
si moram traxerit in mortario, acescit, & collyrium
acre facit. Ad excipiendum uero adii-
ce ouorum recentium quatuor candidum. Collyrium Bolæ, miti-
gat & concoquit omnem inflammationem. Ceru-
sæ tostæ drach. xxxii. croci drachm. iii. opii drachmas
quatuor, amyli recentis drach. viii. gummi drac. xxxii.
Excipe aqua. Aliud collyrium ex spuma argenti
quod Augustum uocant. Spumæ argenti ustæ ac lo-
tæ sextantem, pompholygis lotæ unc. i. cadmiæ ustæ
ac lotæ sextantem, amyli sextantem, gummi sextantē,
tragacanthæ unc. i. Excipe aqua. Hoc maxime & do-